monto mucho mayor, aportes que en realidad eran obligatorios condicionados a la renovación de 
sus contratos.” 

Es en mérito de ello que, los citados investigados, a través de los supuestos aportes 
realizados con dinero de procedencia ilícita, habrían acopiado un monto ascendente a S/ 
15,805.00 (quince mil ochocientos cinco con 00/100 soles). 

De lo previamente señalado, podemos advertir que la investigada Dina Ercilia Boluarte 
Zegarra habría tenido una función, dentro de la organización criminal, recolectar y 
convertir, por intermedio del retiro, y posterior depósito de dinero presuntamente

[...]

0-02 perteneciente al Banco de Crédito del Perú, durante el periodo relativo al 21 de 
noviembre del 2020, al 12 de diciembre del 2020, producto de la Actividad Criminal 
Previa de Delitos contra la Administración Pública y Fraude en la Administración de 
Persona Jurídica, un monto ascendente a S/ 15,805.00 (quince mil ochocientos cinco con 
00/100 soles). Se tiene de la tesis fiscal que, dichos activos maculados habrían sido 
acopiados para que de forma posterior, tal como se da cuenta en el citado documento 
emitido por el Banco BCP, la investigada Dina Ercilia Boluarte Zegarra, convierta los 
activos maculados, por intermedio de un retiro de fecha 14 de diciembre del 2020, 
valorizado en S/ 15,791.00 (quince mil con setecientos noventa y uno con 00/100 soles), el 
mismo que, de forma posterior, de conformidad con la información registrada en el 
Reporte UIF N° 00008-2024-DAO-UIF-SBS de fecha 10 de abril del 2024, sea ingresada, 
con fecha 15 de diciembre del 2020, a la cuenta del BBVA N° 0011-035-02-00429832 de

[...]

de la comisión de diversos Delitos contra la Administración Pública y la Actividad de 
Fraude en la Administración de Persona Jurídica, e integrarlos al sistema económico, tras 
el acopio de dinero vía 105 movimientos bancarios de procedencia ilegal, ascendentes a 
S/ 15, 805.00 (quince mil ochocientos cinco con 00/100 soles), entre el periodo del 21 de 
noviembre del 2020, al 12 de diciembre del 2020; habría convertido los activos maculados, 
a través del retiro dinerario valorizado en S/ 15,791.00 (quince mil con setecientos 
noventa y uno con 00/100 soles), de fecha 14 de diciembre del 2020; el mismo que, de 
forma posterior, fue ingresado a la Cuenta del BBVA N° N° 0011-235-02-00429832, 
perteneciente al líder del Partido Político Perú Libre: Vladimir Roy Cerrón Rojas. 

Así las cosas, para el caso en concreto, el hecho que será pasible de imputación se

[...]

BCP N° 193-00981787-0-02105, ingresos dinerarios de procedencia ilícita, por un monto 
total de S/ 15,805.00 (quince mil ochocientos cinco con 00/100 soles); a fin de que, en un 
solo acto de fecha 14 de diciembre del 2020, convierta los activos maculados, a través de 
un retiro dinerario ascendente a S/ 15,791.00 (quince mil con setecientos noventa y uno 
con 00/100 soles); ello con la finalidad de evitar la identificación de su origen, incautación 
y decomiso; y de esta manera, dotarle de una apariencia de licitud al ser ingresado al 
sistema económico por intermedio de conductas propias del delito de Lavado de Activos.

[...]

15,791.00 (quince mil con setecientos noventa y uno con 00/100 soles), el mismo que, de 
forma posterior, en consonancia con lo suscrito en citado reporte, la investigada Boluarte 
Zegarra, realice un acto de transferencia por un monto ascendente a S/ 15,792.00 (quince 
mil con setecientos noventa y dos con 00/100 soles), favor de la cuenta del BBVA N° 
0011-035-02-00429832 de titularidad de Vladimir Cerrón Rojas. 

Así las cosas, tenemos que, en la fecha en la que se realizó el acto de lavado en su 
modalidad de transferencia, tal como se precisa en el apartado correlativo a la actividad

[...]

miembros de la Organización Criminal, en la que la investigada Dina Ercilia Boluarte 
Zegarra, posterior al acto de conversión, trasladó, por intermedio de la cuenta del BBVA 
N° 0011-035-02-00429832, a la esfera jurídica de Vladimir Roy Cerrón Rojas, un monto 
ascendente S/ 15,792.00 (quince mil con setecientos noventa y dos con 00/100 soles). 

En tal sentido, se deduce que, dada la propia naturaleza del delito de Lavado de Activos, 
la investigada Dina Ercilia Boluarte Zegarra, con el fin de alejar los activos ilícitos 
producto de la comisión de diversos Delitos contra la Administración Pública y de